
1/2023                 zdarma                                                     23. ročník  

 
    

Informace o dění ve Větrušicích a okolí najdete také na  
na www.facebook.com/vetrusice 
i www.facebook.com/oskvo 

 
 

Větrušický zpravodaj je k dispozici i na www.vetrusice.cz 

VĚTRUŠÁK 

Foto (Barbora Pochmanová): Zajímavý pohled na část Větrušic a stráně nad Vltavou 

http://www.facebook.com/oskvo
http://www.vetrusice.cz¨
http://www.obrazky.cz/detail?q=facebook&offset=19&limit=20&bUrlPar=filter=1&resNum=21&ref=http://www.obrazky.cz/?q=facebook&resID=UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&imgURL=http://jjarvis2000.tripod.com/sitebuildercontent/sitebuilderpictures/logo_facebook-rgb-7inch-785733.jpg&pageURL=http://jjarvis2000.tripod.com/jarvisjackson/id13.html&imgX=320&imgY=120&imgSize=7&thURL=http://media4.picsearch.com/is?UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&thX=128&thY=48&qNoSite=facebook&siteWWW=&sId=DGYmJi5FwdAtfSgXE-UE


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

2 

 

OBECNÍ ÚŘAD VĚTRUŠICE  Adresa: Obecní úřad, Vltavská 14, Větrušice, 250 67 Klecany 
STAROSTA; MÍSTOSTAROSTOVÉ:   Filip Damek, Ing. Michael Buchar, Karel Špírek 
ČLENOVÉ OZ:    Ing. Petr Havlík, Ing. Jana Růžičková, Petra Šefčíková, Adéla Trochtová 
IČO: 24 09 74;    Bank. účet: 8929-201/0100 
Kontakty: 220 941 265, 220 940 507, 604 273 716, ww;w.vetrusice.cz, obec@vetrusice.cz, podatelna@vetrusice.cz 
Finanční výbor: Ing. J. Růžičková (předseda), V. Müllerová, K. Břešťálová 
Kontrolní výbor (kvvetrus@gmail.com): Ing. P. Havlík (předseda), P. Šefčíková, A. Trochtová 
Výbor pro sociální věci a bezpečnost (svvetrus@gmail.com, 702 175 388): P. Šefčíková (předseda), Ing. P. Havlík, A. Trochtová  

  

KONKAKT PRO VAŠE PŘIPOMÍNKY A PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE: 
Adresa:  OÚ Větrušice, Vltavská 14, Praha – východ, 25067 
Tel.:   220 941 265 (OÚ), 604 273 716 (OÚ), 220 940 984, 602 645 552 (E. Jarošová) 
E-mail:   OÚ - obec@vetrusice.cz, Eva Jarošová - jarosova74@seznam.cz 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
  
   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
 

Na úvod bych Vám všem chtěl do Nového roku popřát především zdraví, které je nejdůležitější. 
Moje úvodní slovo nebude dlouhé, avšak první týdny ve funkci ukázaly spoustu rezerv, na 
kterých je třeba zapracovat. Co mě tíží, jsou odpady a nepořádek u kontejnerů a nejen tam. 
Poslední kapkou do mého poháru trpělivosti byl vyhozený gauč, dělobuchy a plasty  
v kontejneru na bioodpad. Tyto věci tam rozhodně nepatří, a je štěstí, že si toho občané nebo 
já všimli dříve, než se to schovalo pod přikrývku větví a listí. Odběratel bioodpadu by nám 
nejspíše dal pokutu, nebo, protože se to stále opakuje, by vypověděl smlouvu. Tyto eskapády 
se mimo jiné propisují do cen známek za popelnice. Apeluji na zdravý rozum nás všech, je  
v našem vlastním zájmu odpady třídit, neodkládat věci mimo kontejnery. Nechceme přeci, aby 
to tu vypadalo hůře než v Balkánských zemích.  
Co nás v letošním roce čeká. ČEZ opět posunul realizaci podzemního vedení kabelů ve staré 
části obce, tentokrát na neurčitou druhou polovinu roku 2023. Doufejme, že k realizaci již brzy 
dojde, poněvadž na toto máme navázán projekt rekonstrukce veřejného osvětlení ve staré 
části obce. Opravovat staré lampy je stále složitější, mnohdy chybí i některé komponenty, a to 
opravy protahuje. Dále oslovujeme projektanty pro zpracování cenových nabídek na další 
akce, jako rekonstrukce komunikací, kamerový systém apod.  
Kanalizace také funguje, jen znovu apeluji na zdravý rozum Vás všech, do kanalizace nepatří, 
ani dřevěné špalky, ani železné tyče, ani kalhoty a další oblečení. Už vůbec ne vlhčené ubrousky 
a v žádném případě kondomy. Toto způsobí ucpání kanalizace a velmi drahé tlakové čištění. 
Veškeré náklady na provoz kanalizace, tedy i náklady na tlakové havarijní čištění a výjezdy, se 
poté promítají do ceny stočného. Jinými slovy, pokud chceme, aby cena stočného nestoupala 
nahoru, ale v budoucnu třeba i směrem dolů, snažme se a splachujme jen to, co se splachovat 
má.  
Po prosincovém vyúčtování stočného jsem od mnohých z Vás dostal zpětnou vazbu ve smyslu: 
„Nemůžeme platit zálohy? Ta suma je veliká apod.“ 

 

OHLAŠOVNY POŽÁRU: 
Požární jednotka JSDH Husinec – Řež 
724 093 521 
Obecní úřad Husinec 220 940 309 
                 

 

NA PŘÍPRAVĚ TOHOTO ČÍSLA SE PODÍLELI: E. Jarošová, J. Čáhová, F. Damek, H. Koutská 

Registrační číslo Ministerstva kultury: MK ČR E 13475 
Vydává Obec Větrušice (IČO – 24 09 74) 
Periodický tisk územního samosprávního celku 
Periodicita: občasník 
Datum vydání: 28. 1. 2023 

mailto:ww;w.vetrusice.cz
mailto:podatelna@vetrusice.cz
mailto:kvvetrus@gmail.com


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

3 

 

Naprosto Vás chápu. Zálohy z provozních důvodů platit nelze, je s tím velká agenda, kterou 
není naše externí účetní schopná obsáhnout. 
ŘEŠENÍ ALE MÁME: Pokud byste chtěli platit častěji po menších sumách, nabízíme 
jednoduché řešení a zcela dobrovolné. Lze zaslat měsíčně, jednou za čtvrt roku (podle toho, 
jak Vám to bude vyhovovat) stav vodoměru na spirkova@vetrusice.cz nebo na můj telefon: 
604 273 716. Poté Vám bude odeslána faktura k zaplacení. 
V květnu rovněž budeme kontrolovat stavy vodoměrů buď formou:  

a) doložení vyúčtování vodáren za rok 2022 
b) nebo fyzickou kontrolou vodoměru na místě 

Je to nezbytné pro provoz ČOV, a především pro porovnání skutečného nátoku do čistírny 
versus vyfakturovaného nátoku do čistírny. 
Závěrem bych chtěl poděkovat Petře Šefčíkové a Janě Dyčkové za práci, kterou pro obec 
odvedly a nebylo jí málo. Především pak za realizaci největší investiční akce v dějinách naší 
obce, což si vyžádalo značné úsilí, spoustu nervů a zcela jistě i mnoho bezesných nocí, ale 
povedlo se a máme kanalizaci a díky nim se obec posunula do 21. století, na to prosím 
nezapomínejme. Děkuji. 
Děkuji také za pozornost při čtení tohoto příspěvku a těším se na viděnou na některé  
z připravovaných obecních akcí!                                                                        Filip Damek, starosta 
 

OBECNÍ ÚŘAD NA VĚDOMÍ DÁVÁ… níže naleznete informace ze zasedání zastupitelstva 
 
 

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VĚTRUŠICE 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 19. 10. 2022, poř. číslo 9/2022  
 

OZ schválilo dva neuvolněné místostarosty a určilo, že starosta bude pro výkon funkce 
uvolněný. Starostou byl zvolen Filip Damek, místostarosty pak Ing. Michael Buchar a Karel 
Špírek. Dále byly zřízeny výbory. Finanční výbor (předseda Ing. Jana Růžičková, členové 
Vladislava Müllerová, Kateřina Břešťálová), kontrolní výbor (předseda Ing. Petr Havlík, 
členové Petra Šefčíková, Adéla Trochtová). Sociální výbor (předseda Petra Šefčíková, členové 
Ing. Petr Havlík, Adéla Trochtová). Odměny neuvolněných členů jsou ve stanovené maximální 
výši, u místostarostů jde o 50% maximální výše u každého z nich. 
 

VĚTRUŠICE ČLENEM SPOLKU „KORIDOR D8“ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 16. 11. 2022, poř. číslo 10/2022  
 

Rozpočet na rok 2023 ani rozpočtový výhled do roku 2025 nebyly schváleny, je nutné doplnit 
rezervní fond týkající se ČOV a další drobnosti. OZ muselo revokovat usnesení týkající se 
prodeje části obecního pozemku dle zveřejněného záměru, protože se změnila výměra 
předmětné části pozemku. Záměr o prodeji části pozemku byl tedy vyvěšen znovu a prodej 
části pozemku byl schválen zastupitelstvem. Dále bylo schváleno věcné břemeno na 
kanalizační přípojku a smlouva o smlouvě budoucí na věcné břemeno přípojky NN včetně 
podmínek realizace dané přípojky NN. Nebyla schválena žádost o změnu územního plánu. OZ 
schválilo, že se obec Větrušice stane řádným členem spolku Koridoru D8 (původně šlo jen  
o sdružení obcí, teď již půjde o zapsaný spolek). Rovněž bylo schváleno rozpočt. opatření č. 9.   
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

4 

 

ZDRAŽENÍ ZNÁMEK NA POPELNICE 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 12. 12. 2022, poř. číslo 11/2022  
 

OZ schválilo rozpočet obce na rok 2023 a rozpočtový výhled do roku 2025. OZ dále ponechalo 
cenu za stočné pro rok 2023 ve stejné výši jako byla dosud, tedy 57,31 kč včetně DPH. Dále 
byla schválena smlouva o smlouvě budoucí věcné břemeno se ZD Klecany, na užívání povrchu 
komunikace směr Palpost, také byly schváleny dotace spolkům - Fotbalisté (45 tis), Myslivci  
(8 tis), Včelaři (4 tis) a Knihovna Mladá Boleslav (5 tis). Sociální výbor také nabízí občanům 
možnost konzultací a poradenství. Rovněž byly upraveny podmínky pro slevy na popelnice - 
na slevu mají nárok opět starobní/invalidní důchodci, kteří už nejsou pracovně aktivní, nebo 
pokud nežijí s jinými pracovně aktivními členy domácnosti. Dále matky samoživitelky alespoň 
s jedním dítětem do 18 let a domácnosti, kde žije trvale jedna osoba se ZTP, nebo ZTP/P.  
V neposlední řadě bylo schváleno zdražení známek na popelnice pro rok 2023 (vyhláška  
č. 1/2022). Ceny popelnic budou následující a je nutné je uhradit buď v hotovosti na úřadě, 
nebo převodem na účet, do konce února 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE  
 

SOCIÁLNÍ VÝBOR OBCE NABÍZÍ POMOC OBČANŮM 
Vážení spoluobčané,  
na ustavujícím zastupitelstvu v říjnu 2022 byly ustanoveny tři výbory, a to kontrolní výbor, 
finanční výbor a sociální, který se také bude zabývat bezpečností. Výbory jsou tříčlenné.  
Finanční výbor je ve složení Ing. Jana Růžičková (předseda), Vladislava Müllerová, Kateřina 
Břešťálová. 
Kontrolní výbor je ve složení předseda výboru Ing. Petr Havlík, členky Adéla Trochtová  
a Petra Šefčíková. 
Sociální výbor je ve složení předsedkyně výboru Petra Šefčíková, členové Ing. Petr Havlík  
a Adéla Trochtová.  
Náplní kontrolního výboru je provádět kontrolu v rámci činnosti obecního úřadu a plnění 
povinností vedení obce v souladu s platnými zákony ČR, vyhláškami, směrnicemi a 
usneseními zastupitelstva obce. 
Práce sociálního výboru bude spočívat v této těžké době především v poradenství nebo 
konzultací a hlavně v následné pomoci naším občanům  
v široké škále sociální oblasti s řešením těžkých životních situací. Jsme připraveni vám 
pomoci administrativně s jakoukoliv žádostí o sociální dávky, jako jsou přídavky na dítě, 
příspěvek na bydlení, dávky pro osoby závislé na pomoci další osob, dávky v hmotné nouzi 
a další.  

 

Kompletní výpisy a zápisy z usnesení  
obecního zastupitelstva naleznete na www.vetrusice.cz 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

5 

 

Jsme připraveni vám poradit i jednotlivě naslouchat, pokud se budete potřebovat vypovídat 
někomu ze svých problémů a starostí. Diskrétnost vám vždy stoprocentně zaručíme. Pokud 
máte ve svém okolí někoho, o kom víte, že potřebuje naši pomoc, neváhejte a dejte nám 
vědět. Ne pro každého je jednoduché si o pomoc říci.  
Další naší činností budou během roku gratulace naším seniorům jubilantům a podle počtu 
nově narozených větrušáčků bychom rádi zavedli i vítání občánků.  
Na „Výbor pro sociální věci a bezpečnost“ se můžete obracet i se svými podněty, týkající se 
bezpečnosti v obci. 
Obrátit se na nás můžete osobně napřímo, po domluvě je možné zrealizovat schůzku  
v prostoru Spolkové klubovny u rybníka nebo můžete využít tyto dvě e-mailové adresy:  
Kontrolní výbor: kvvetrus@gmail.com  
Sociální výbor: svvetrus@gmail.com, telefonický kontakt na sociální výbor je: 702 175 388         

Petra Šefčíková, Petr Havlík, Adéla Trochtová  
 

VODNÉ A STOČNÉ NA ROK 2023 
 

 

VODNÉ 2023  
73,13 Kč bez DPH (80,44 s DPH)  
(stanovuje společnost VKM)  

 
STOČNÉ 2023  
52,10/m3 bez DPH  
57,31 Kč/m3 vč. 10 % DPH  
(stanovena usnesením zastupitelstva č. 5/2B/22) 
 

 

 

CENY ZNÁMEK NA POPLENICE NA ROK 2023 
    

          80 l  (1x7 dní)  =   2.704 Kč  (zdražení o 416 Kč) 

          80 l  (1x14 dní)  =   1.352 Kč  (zdražení o 208 Kč) 

         80 l  (sezónní)  =   2.184 Kč  (zdražení o 336 Kč)  

      120 l  (1x7 dní) =   4.056 Kč  (zdražení o 624 Kč)  

      120 l  (1x14 dní)  =   2.028 Kč  (zdražení o 312 Kč) 

      120 l  (sezónní)  =   3.276 Kč  (zdražení o 504 Kč) 

      240 l (1x7 dní)  =   8.112 Kč  (zdražení o 1.248 Kč) 

    770 l (1x7 dní) = 26.026 Kč  (zdražení o 4.004 Kč) 

   1 100 l (1x7 dní)  = 37.180 Kč  (zdražení o 5.720 Kč) 
 

 
 

 

 

mailto:svvetrus@gmail.com


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

6 

 

VOLBA PREZIDENTA V OBCI VĚTRUŠICE 
 

 
 

 
 

 

FOTBAL - AKTUÁLNĚ 
 

NÁŠ VĚTRUŠICKÝ FOTBALOVÝ TÝM PRO SEZÓNU 2022-2023 

 
Nahoře zleva: Miroslav Jaroš (předseda TJ Sokol), Jan Sojka, Dušan Luka, Martin Šteiner, Jakub Šteiner, 
Pavel Rybecký, Michal Beránek, David Hradil st., David Hradil ml. 
Dole zleva: Michael Buchar, Jan Maleček, Tomáš Tintěra, Lukáš Tintěra, Lukáš Štěpanovský, Jakub 
Vajrauch, Marek Martin 

1. kolo: 71,82%

2. kolo: 75,43%

VOLEBNÍ  ÚČAST V OBCI VĚTRUŠICE

VÝLEDKY PREZIDENSTKÝCH VOLEB V OBCI VĚTRUŠICE

KANDIDÁT NAVRHUJÍCÍ STRANA POLITIC. PŘÍSL. POČET HLASŮ % POČET HLASŮ %

Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 139 40,6 252 71,4

Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 86 25,14 101 28,61

Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 53 15,49 X X

Fischer Pavel Senátoři BEZPP 32 9,35 X X

Bašta Jaroslav Poslanci SPD 12 3,5 X X

Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 11 3,21 X X

Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 6 1,75 X X

Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 3 0,87 X X

1. KOLO 2. KOLO



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

7 

 

 
FOTBALOVÁ SEZÓNA 2021-2022 
Jak už asi víte, sezóna 2021-2022 se nám nepodařila a třetí soutěž jsme museli opustit a zkusit štěstí 
v okrese – čtvrté třídě skupiny A. 
 

FOTBALOVÁ SEZÓNA 2022-2023 
Podzimní část soutěže jsme začali pod novým trenérem, Davidem Hradilem, který přinesl nový pohled 
na hru a přivedl nové hráče. Vrátili se nám hráči po zranění. Po skončení podzimní části soutěže jsme 
na 5. místě. Myslím, že parta i nálada je dobrá a těšíme se na druhou část sezóny.  
 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme obecnímu úřadu za podporu do roku 2023, nejen finanční, a věříme, že i další spolupráce 
bude skvělá. Děkujeme i všem našim fanouškům za trvalou přízeň a podporu při fotbalových utkáních. 
Je to pro nás důležité! 
 
TRADIČNÍ NOVOROČNÍ FOTBÁLEK 
Na tradiční akci našeho fotbalového týmu, která se konala 7. 1. 2023, se v hojném počtu sešli aktivní  

i bývalí hráči a všichni členové týmu. Fotbal i následný ovárek jsme si užili      .  

 
 
 

PŘEHLED FOTBALOVÝCH ZÁPASŮ TJ SOKOL VĚTRUŠICE 
                    

TJ SOKOL VĚTRUŠICE - TERMÍNY ZÁPASŮ – PODZIM 2022 – 4. třída 

1. kolo Neděle 21. 8. 2022 17:00 TJ Záryby B - Sokol Větrušice 1 : 1 

2. kolo Neděle 28. 8. 2022 17:00 Sokol Větrušice - Slavoj Lázně Toušeň 2 : 0 

3. kolo Neděle 4. 9. 2022 17:00 SK Husinec - Řež - Sokol Větrušice  0 : 1 

4. kolo Neděle 11. 9. 2022 17:00 Sokol Větrušice - AFK Nehvizdy B 2 : 1 

5. kolo Neděle 18. 9. 2022 16:30 1. FC Líbeznice B - Sokol Větrušice 1 : 4 

6. kolo Neděle 25. 9. 2022 16:30 Sokol Větrušice - Spartak Čelákovice 3 : 2 

7. kolo Neděle 2. 10. 2022 16:00 SKK Hovorčovice B - Sokol Větrušice  2 : 0 

8. kolo Neděle 9. 10. 2022 16:00 Svornost Brázdim - Sokol Větrušice  2 : 5  

9. kolo Neděle 16. 10. 2022 15:30 Sokol Větrušice - Sokol Vodochody  2 : 1  

10. kolo Sobota 22. 10. 2022 15:30 Sokol Dřevčice - Sokol Větrušice 7 : 1  

11. kolo Neděle 30. 10. 2022 14:30 Sokol Větrušice - Sokol Nová Ves  2 : 5  
 

Sledujte náš fotbalový tým také na  www.facebook.com/sokolvetrusice 
 

NĚCO Z HISTORIE 
 
 
 

 

VĚTRUŠICKÉ CESTY A CESTIČKY 
    

„Cestička k domovu známě se vine - hezčí je krásnější než všechny jiné“ učili jsme se recitovat z Raisovy 
básně. Kolik asi generací Větrušáků od nepaměti šlapalo v místech, co dnes my? Mezi domky zprvu kdysi 
dávno bylo blátivo a do okolních osad se muselo jedině přes pole, později se cesty štěrkovaly. Dnes 
máme pevné vozovky, na přelomu října a listopadu letošního roku dostala nový "kabát" i silnice  

http://www.facebook.com/sokolvetrusice


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

8 

 

z větrušické křižovatky do Drast. Do roku 1925 od nás byl na Drasta přístup jen polními cestami 
vroubenými silnými kmeny ovocného stromoví a první sjízdnou silnici od křižovatky do Drast zbudovala 
naše obec zmíněného roku na své náklady. Asi není na škodu připomenout si proč, včetně nádavku 
trochy historie. 

 
(Mapa z r. 1842) 

 
Název obce Větrušic se během staletí pochopitelně měnil a stejně tak její mnozí majitelé. Počátky 
Větrušic se připisují k roku 1306. V první písemné zmínce o Větrušicích z roku 1316, kdy ves zdědil 
šlechtic Domaslov z Drastu, se píší Wyetrossicze.  V letech 1519 až 1522 se mění název na Větrušici  
a Větrošice. V roce 1549 se jmenují opět s počátečním dvojitým w - Wetrussycze. Nejvýznamnějším 
držitelem obce byla Královská kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, založená v r. 1070. 
Původ názvu má naše obec dle historiků odvozený ze jména Wyetr, tedy vítr. 
Vítr i v obecní pokladně měly Větrušice odjakživa. Obec byla vždy nejchudší v okolí, s pokladnou 
převážně vyprázdněnou neustálými povinnými daněmi a poplatky a obecními výdaji. Chudoba je 
dědičná. Příjmů má obec stále méně než výdajů. Původní osada nebyla veliká, skládala se z velkostatku, 
sedmi rolnických usedlostí, kovárny a tří domků čp. 9 a 10 a 11. Poddanstvím patřila ke kapitule 
vyšehradské. V letech roboty museli obyvatelé zmíněných usedlostí pracovat s potahem ve velkostatku 
tři dny v týdnu a domkáři, rovněž tři dny, pracovali na polích a při poklízení dobytka. V roce 1853 měla 
již obec 22 popisných čísel a po zrušení roboty Větrušice připadly zemským zákonem do politické obce 
okresu Karlínského - do Klecan. Katastrální obec Klecany (farní a školní obec) sestávala z obcí Klecany, 
Husinec, Řež, Klecánky, Zdiby a naše Větrušice, které však měly své samostatné jmění obecní a místní 
zastupitelstvo obecní, které čítalo 9 členů a obstarávalo veškeré záležitosti místní a od Klecan 
nedostávala naše obec žádnou podporu, naopak Větrušice musely do Klecan přispívat značnou měrou 
na činnost obecního úřadu, na lékaře, školu atd. a tudíž měla naše obec s klecanským spojením jen 
břemeno.  
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

9 

 

V roce 1862 mají Větrušice již 26 čísel popisných, přičemž to poslední č. 26 po roce vyhořelo. Větrušice 
a Klecany nebyly spojeny žádnou komunikací, chodilo se celou míli tam a zpět blátem. V roce 1847 - 
1883 vlastnil zámek Klecany Antonín Balle, továrník z Cvikova (jeho dědicové posléze prodali Klecany  
v roce 1892 velkoobchodníku s cukrem Jindřichu Beniesovi (poslední soukromý majitel zámku až do roku 
1942, kdy ho jeho manželka, už jako vdova, prodala Nacistům).  Než se Větrušice staly samostatnou 
politickou obcí v roce 1888, měla obec 30 usedlostí a náležel k ní ještě Dol pod Máslovicemi a některé 
pozemky náležející ke dvoru Drasteckému. Z obce na hraniční čáru Drast bylo pouhých 660 m. Až do 
dvora drasteckého pak 1220 m. V tomto dvoře někdy zvaného Draštaty, čítající jedno jediné číslo 
katastrální, tvořila čeleď a správce dvora (Jan Dattel) jediné obyvatelstvo této obce. Pro panské povozy 
využíval drastecký dvůr místních cest větrušické obce, která je pro ně musela spravovat, aniž by na ně 
dvůr v Drastech přispíval. Na jinou stranu Drasta silniční spojení neměly, jen do Větrušic. Bez dvora  
v Drastech měly Větrušice na 190 obyvatel (a jen 30 oprávněných voličů) a musely ročně platit 1800 
zlatých přímých daní. Úsilím větrušického obyvatelstva a místního zastupitelstva se Větrušice odtrhly od 
Klecan roku 1888, kdy byly soudně prohlášeny za samostatnou politickou obec. Klecany si ovšem přes 
nevoli Větrušických ponechaly ve své správě dvůr na Drastech, a tak je tomu dodnes. Mezitím si v roce 
1885 pronajal od majitele vyšehradské kapituly statek Jan Zapotil, bývalý ředitel cukrovaru v Chrudimi, 
ovšem s podmínkou, že mu bude postaven panský dům a postavena bude silnice do Klecan. Dům číslo 
popisné 1 byl dokončen v roce 1886 a o tři roky později v roce 1889 slíbená silnice do Klecan - na náklady 
naší obce, okresu Karlínského a kapituly vyšehradské. Do správy ji po dokončení přejímá Okres Karlínský. 
Přeskočme nyní zánik mocnářství Rakouska-Uherska, 1. světovou válku a vznik Československé republiky 
až do období 20. let minulého století.  Mezi jednotlivými obcemi v našem okolí se staví všude silničky. 
Zastupitelstvo obce Větrušice zamítá 2. 4. 1921 žádost Okresní správní komise v Karlíně, aby naše obec 
přispěla na stavbu silnice z Vodochod k Vltavě, neboť Větrušice musí šetřit na plánovanou stavbu vlastní 

silnice z větrušické křižovatky na 
Drasta (připomínka - po silnici z 
Větrušic do Klecan se jezdí už od 
roku 1889). 
14. 1. 1923 zastupitelstvo ve 
Větrušicích na jednání zahajuje 
přípravné kroky pro stavbu 
silnice směrem ke Drastům, a to 
od okresní silnice Větrušické 
směrem do Klecan, od 
křižovatky, spodní alejí směrem 
ke Drastům, čímž se docílí 
spojení s projektovanou silnicí 
Vodochody - Libčice. (Přívoz  
v Máslovicích do Libčic slouží už 
500 let. Říční kilometr je 
vzdálenost od soutoku Labe  
s Vltavou v Mělníku - přívoz řkm 

28.33 Máslovice, Dol – Libčice nad Vltavou: Patří mezi nejstarší vltavské přívozy. Provozování přívozu 
patřilo k povinnostem a výsadám držitelů dolského mlýna, později majitelé mlýna přívoz pronajímali. 
(Poznámka kronikářky: přívoz byl i nákladní. Do cca 70. let minulého století zásobovaly uhlím dovezeným 
ve vagonech dráhou naši obec Uhelné sklady Libčice, nákladní auta s uhlím převezl přívoz na druhou 
stranu řeky, později nám uhlí vozily Uhelné sklady Měšice. V obou případech vždy až po urgencích, uhlí 
bylo málo.) Okresní správní komise Karlín schvaluje naší obci na silnici a opravy cest v obci finanční 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

10 

 

podporu 6.000 korun, zasílá ihned 3.000 korun, druhá polovina bude vyplacena postupně dle hotových 
prací a doplatek po předložení účtů a konečné kalkulaci. 
Opisy ze zápisu zastupitelstva: 
13. 10. 1923 projekt stavby silnice z Křižovatek ku Drastům, aby ihned byla podána žádost okresní 
správní komisi v Karlíně společně s osadou Drasty o řízení projektu a rozpočtu na silnici, aby mohla ihned 
započati, aby silnice byla dokončena zároveň se silnicí Vodochodsko-libčickou. Usneseno, aby obecní 
cesty a pěšiny v obci od bláta byly očištěny, hlavně k okresní silnici směrem do Klecan a aby cesty v obci 
blátem zanesené byly seškrabány, zvláště od p. Fafky k rybníku. Navrhuje se, aby cesta k Husinci byla 
vyškrábána a šutrem povezena, poté byla vyštěrkována, vypískována. 
V následujícím roce 1924 Okresní správní komise v Karlíně slibuje, že na stavbu silnice Větrušice – Drasta 
připravuje v rozpočtu podporu obci 35 procent nákladů a převezme pak do správy hotovou silnici. 
5. 5. 1925 usneseno zastupitelstvem, aby od odvezení kamene na cesty povozem z Velkého vrchu do 
obce placeno bylo korun 20 za 1 m3. Za nalámání kamene na zdivo 20, za kámen na silnici 16, za šutr na 
silnici 18 korun za 1 m3. Pokud se v pondělí nedostaví pan Strejček, povozník z Hoštic, dá svůj potah Alois 
Novák a bude se moci pokračovat s dopravou kamene. 9. 5. 1925 usneseno, aby obec sama stavbu silnice 
Větrušice – Drasta zadala a soutěž v úředním věstníku Silniční obzor a Národní politika vypsala. Rozpočet 
na stavbu činí 145 tisíc. Silnice jest 1316 m dlouhá.  Nabídky podat jen na úředním tiskopisu nejdéle do 
24. 5. 1925 do 10 hodin dopoledne. Oferty otevírány budou téhož dne v 10:30 h za přítomnosti 
uchazečů. Každý oferent musí složit 5 procent rozpočtové ceny tj. 7.250 korun vadium (poznámka 
kronikářky - OFERENT je nabízeč, ten kdo nabízí práci, zboží, nabídkové řízení, VADIUM je kauce, peněžní 
zástava, jistota). Podnikatel, jemuž zadána stavba bude, musí bezpodmínečně stavbu do konce měsíce 
září 1925 ukončiti. Obecní úřad není povinnen přijetím nejnižší nabídky. Všeobecné i zvláštní stavební 
podmínky, jakož i tiskopis pro podání nabídky musí si oferent sám zakoupit. Za odstoupení pozemků na 
stavbu silnice Kapitole Vyšehradské podá obec Větrušice žádost v tom smyslu, aby Kapitula pozemky 
dala zdarma. Rozpočet činí 145.000 korun. Úhrada je tato: Okresní správní komise Karlín dá 37.000 
korun, obec Větrušice 39.000, obec Klecany dopisem z 31. 3. 1925 čj. 1154 dá 5.000, Cukrovar v Oziscích 
10.000, Jan Zapotil 10.000, celkem 101.000 Kč. Usneseno, aby schodek kryt byl obecní výpůjčkou. Obec 
spoléhá také na Zemskou subvenci po schválení vládou. Oprava obecních cest vyžaduje nákladu 23.000 
korun, bude chybět 2.800 korun – ušetřilo se na nákupu menší pramice k přívozu, tato úspora se dá na 
cesty uvnitř obce. Pan 
Josef Vlasák dal na 
obecní cesty 6 m3 kame- 
ne zdarma. Při stavbě 
silnice k Drastům má 
býti k návrhu pana 
Kabourka vzat zřetel na 
domácí pracovní síly  
a toho času i na neza- 
městnané v obci. 
24. 5. 1925 přikročeno k 
otevření obálek s nabíd- 
kou na stavbu silnice 
Větrušice – Drasty. Na 
obec. úřad odevzdáno 12 nabídek. Vadium obhájilo 11 pánů uchazečů, Jaroslav Pokorný, stavitel 
Kralupy, opomněl vadium složiti, byl v závěru řízení vyřazen. Pan starosta Ludvík Machačka otevřel 
obálky, mezi uchazeči byli např. pan Antonín Vajc, podnikatel ve stavebnictví z Řeže, nabízí slevu 18 
procent, tj. 118.900 korun, dále Boh. Čejka z Klecan se slevou 18,5 procenta, Josef Srba z Klecan, sleva 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

11 

 

5 procent, Karel Žalud Klecany, sleva 6 procent. Pan Zapotil navrhuje bráti zřetel na střední nabídky slev 
a navrhuje zadat silnici panu Vajcovi z Řeže za obnos 118.900. Z přítomných 11 zastupitelů hlasují jen 3 
pro návrh pana Zapotila. Matěj Šarboch navrhuje 5 minut přestávku, aby bylo možno diskutovat  
o návrhu. Po přestávce Václav Materna navrhuje zadat stavbu silnice panu Vajcovi. Všemi hlasy proti 
jednomu návrh byl přijat. Při jednání obec. zastupitelstva byl přítomen karlínský okresní správce pan Jan 
Bloudek. Schválení a podepsání smlouvy stran stavby silnice Větrušice Drasta s podnikatelem Ant. 
Vajcem z Řeže. Kapitule Vyšehradské se píše, že u Drast pro silnici nutno vykopat 11 malých stromků  
a přeložiti jejich KŘÍŽ. 
Vyřízení dopisu Vyšehradské kapitule ohledně zakoupení pozemků na silnici z křižovatek na Drasta – 
usneseno, že kapitulní pozemky ku stavbě silnice potřebné zaplatí obec Větrušice za 1 ha korun 5.000. 
Usneseno, aby na stavbu silnice Větrušice – Drasty vypůjčeno bylo obcí u některého peněžního ústavu, 
který obci výhodné podmínky učiní celkový obnos 40.000 korun.  
11. 9. 1925 starosta ohledně půjčky na stavbu silnice Větrušice Drasty navštívil několik peněžních ústavů, 
nejvýhodnější nabídka byla z Okresní hospodářské záložny v Praze, úrokování 7,5 procenta, usneseno  
v této záložně si vypůjčit. Nejdéle na deset let a půjčka je ve dvou pololetních splátkách, úrok z prodlení 
8 procent a správní poplatek 2/10 procenta. Ku výměně kapitulních pozemků na stavbu silnice 
potřebných bude povolán inženýr Bradáč ze Suchdola.  Usneseno podat žádost do Karlína za válcování 
silnice Větrušice - Klecany, po případě i silnice Větrušice - Drasty. Potahy na vodu dodá Jan Zapotil.   
Náročné nákladné dílo se naší obci zdařilo: V roce 1925 postavila obec silnici Větrušice – Drasty za obnos 
Kč 120.900, vypůjčila si na ní 40 tisíc korun od Okresní záložny v Karlíně se splatností na 10 let. Klobouk 
dolů, před našimi předky!!! Nejen kvůli této silnici! 
Poznámka: Autorem dobových obrazů (dva z nich jsou výše v článku) je Josef Burda, který maloval 
kulisy pro ochotnické divadlo ve Větrušicích po celou dobu jeho činnosti a kronikářem obce v letech 
1939 až 1958, kdy se z obce odstěhoval do Libčic. Též byl předseda MNV pět let od roku 1945. 

Informace zpracovala: Hana Koutská, kronikářka (vetrusickakronika@seznam.cz) 
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 
 

       

  Dodatečně mezi sebe vítáme nové občánky: 
Sebastian Danda (narozen 9. 8. 2022) 
Richard Heindl (narozen 19. 9. 2022) 

 Julie Veselá (narozena 27. 9. 2022)  
       Kristián Max Vaněk (narozen 5. 12. 2022) 

            Přejeme jim v životě hodně pohody, lásky a zdraví! 
 
 
 
 

 
Tichou vzpomínku věnujeme Petrovi ml. a Pavlovi Novákovým, 
kteří tragicky zemřeli 20. 10. 2022.  
 
 
 
 

 
 

Chtěla bych všem poděkovat za projevenou soustrast, velice si toho vážím. Děkuji.                                         

                                                               Martina Šťastná, životní partnerka Pavla Nováka. 
 
 
 
 
 

 

mailto:vetrusickakronika@seznam.cz


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

12 

 

USKUTEČNĚNÉ AKCE V OBCI VĚTRUŠICE A OKOLÍ 
 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU VE VĚTRUŠICÍCH – 27. 11. 2022 
Dne 27. 11., v čase první 
adventní neděle, jsme se 
po dvou letech covidového 
půstu společně rozsvítili 
vánoční stromek. Účast 
byla opravdu hojná, za což 
jsem vděčný a všem 
zúčastněným děkuji. 
Netradičně jsme mohli 
slyšet i vánoční koledy  
v podání skupiny HOP 
RUM, za což také děkuji, 
protože to rozsvícení 
stromku oživilo, stejně jako 
vystoupení šikovných děti 
z naší Dětské skupiny 
Větříček. I svařák se vypil 
do poslední kapky, příští 
rok ho budeme muset 
připravit více. Děkuji všem 
za pomoc s organizací. 
Vaší pomoci si velmi 
vážím, protože to všichni 
děláte ve svém volném 
čase. Díky za organizaci 
vánočních dílniček, zdobe-
ní stromku, přípravu stanů 
a především pak Janě 
Růžičkové za „hlídání“ a 

čepování svařáku a Romanu Chalupovi za servírování uzeného a řízečků. Kdybych měl 
vyjmenovat všechny letošní pomocníky, zabralo by to celou stránku, takže ještě jednou DÍKY 
VŠEM!                                                                                                         Filip Damek, starosta 
   
 
 

PLÁNOVANÉ AKCE VE VĚTRUŠICÍCH – rok 2023 
   

  Pálení čarodějnic a taneční zábava (30. 4.)  
  Dětský den (3. 6.) 
  Rozloučení s létem (2. 9.) 
  Václavská taneční zábava (30. 9.) 
  Drakiáda (14. 10.) 
  Rozsvícení vánočního stromu a dílničky pro děti (3. 12.) 

Foto: Vzpomínka na vánoční čas,  
větrušický (živý) vánoční strom u OÚ 


